UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ
Studium humanitní vzdělanosti

Fenomén dnešní doby: Přátelé s výhodami

Lucie Hrdličková

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Klára Bártová, Ph.D.

Praha 2018

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu. Toto prohlášení a souhlas budou signovány vlastnoručním podpisem.

V Praze dne 21. června 2018

Lucie Hrdličková

Poděkování

Na tomto místě bych velice ráda poděkovala Mgr. Kláře Bártové, Ph.D. za cenné rady, připomínky, trpělivost, vedení a pomoc v průběhu psaní bakalářské práce.

Dále bych chtěla poděkovat Mgr. Tomáši Hánovi za psychickou podporu po dobu nejen psaní bakalářské práce, ale také v průběhu celého studia.

Za gramatickou korekturu a neskutečně velkou pomoc a podporu při dokončování této práce děkuji Bc. Michaelle Tobolové.

Můj velký dík patří všem mým přátelům a v neposlední řadě děkuji mé mamce a tatškovi, kteří mi studium na vysoké škole svou podporou umožnili.

Děkuji Vám všem.

Obsah

Obsah 6
Úvod..... 7
1. Preference při výběru partnera 8
2. Vztahy v současné společnosti 15
2.1. Manželství..... 15
2.2. Kohabitace..... 17
2.3. Singles, mingles 20
3. Přátelé s výhodami 23
Závěr 38
Seznam použité literatury 41

Úvod

Jako téma pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila společenský fenomén, který se začal objevovat v západní společnosti v posledních desetiletích. Jedná se o typ mezilidského vztahu zvaný přátelé s výhodami, který se začal rozšiřovat v 60. letech minulého století po tzv. sexuální revoluci (Erlandsson, Nordvall Jinhede, Öhman & Häggström-Nordin, 2013). Do povědomí české společnosti se tento termín dostal především skrze média a filmovou tvorbu vycházející zejména z produkce Spojených států amerických. V anglicky mluvících zemích je tento typ vztahu označován zkratkou FWB, tedy „friends with benefits“. V českých textech se používá jak originální název, tak i český překlad či kombinace obojího, tedy „přátelé s benefity“. Ve své práci jsem zvolila český překlad tohoto termínu.

Téma přátel s výhodami jsem se rozhodla zpracovat z teoretického pohledu sloučením poznatků z již proběhlých studií, které zkoumají přátele s výhodami z nejrůznějších hledisek, např. ze vztahu k teorii vynořující se dospělosti, sexuálního uspokojení, rizikového (sexuálního) chování apod.

Jako každé společenské téma nelze ani „přátele s výhodami“ popsat samostatně, odtrženě od jiných mezilidských interakcí. Proto jsem svou bakalářskou práci rozdělila do tří kapitol. V první kapitole se věnuji preferencím při výběru partnera. Výběr partnera je proces, který se v životě jedince neustále opakuje, mění a formuje v závislosti na zvolené strategii, skrze kterou jedinec navazuje různé vztahy. Výběr partnera zahrnuje také kognitivní, emocionální a behaviorální aspekty výběrových strategií (Edward, 2015). Druhá kapitola je věnována popisu základních mezilidských vztahů, kterými jsou manželství, kohabitanace, ale dotýká se také dalších životních stylů, ve kterých lidé v moderní společnosti fungují, konkrétně „singles“ a „mingles“. Tato kapitola vytváří prostor pro komparaci přátel s výhodami s tradičními typy vztahů, a tak lze lépe představit podstatu přátel s výhodami. Třetí kapitola popisuje přátele s výhodami, tedy hlavní téma této práce. Tato kapitola by měla čtenáři přiblížit a objasnit vznik, fungování a smysl tohoto vztahu společně s důvody, které vedou jednotlivce ke vstupu do takového vztahu. Kapitola také popisuje výhody a nevýhody, které s sebou tento vztah přináší, a v neposlední řadě obsahuje vysvětlení, proč tento typ vztahu navazují především mladí lidé.

1. Preference při výběru partnera

Výběr partnera je proces, při kterém si jedinec vybírá heterosexuálního či homosexuálního partnera k navázání vztahu. Existuje tzv. asortativní neboli nenáhodné párování. Na základě této strategie si jedinec vybírá partnera, který má podobné charakteristiky jako on sám. Toto párování se také nazývá jako pozitivní párování. Druhou variantou asortativního párování je pak párování negativní, kdy si jedinec vybírá partnera právě na opačném principu, tedy na vzájemné nepodobnosti, kdy i přes tuto nepodobnost je daný jedinec vhodným kandidátem pro uspokojení preferencí a potřeb daného jedince (Greenwood, Guner, Kocharkov & Santos, 2014). Následnou přímou reakcí na asortativní párování je získání zpětné vazby skrze interakce při výběru partnera. Díky tomu každý jedinec získává představu o tom, na jaké pozici si stojí, jakou hodnotu pro ostatní jedince má v pomyslném žebříčku výběru partnera, a také zda zvolil úspěch přinášející strategii (Fletcher, Simpon, Campbell & Overall, 2013).

Existuje mnoho teorií odpovídajících na otázku, z jakého důvodu chtějí lidé navazovat a udržovat partnerství. Sigmund Freud a Carl G. Jung zastávali teorii, že každý jedinec sám je nedokonalý a právě v partnerovi hledá druhou polovinu, která jeho neúplnost doplní. S teorií „hledání vzájemného doplnění“ souhlasí i další odborníci, např. Cattell, Nesselroade, Rushton a další (Buss & Schmitt, 1993). Toto hledání vzájemného doplnění je svou podstatou velmi blízké právě již zmíněnému negativnímu asortativnímu párování. Přesto, že podobnost a jednotnost v základních životních postojích a cílech je pro většinu párů klíčová, existují typy párů, které vyžadují rozdílnost – příkladem je spojení dominantního a submisivního člověka. Dominantní člověk je ve svém životě spokojený a svůj vztah považuje za uspokojující v případě, kdy na něj jeho partner reaguje daným, v tomto případě submisivním způsobem. Submisivní člověk to má velmi podobně – potřebuje ke svému štěstí a spokojenosti dominanci druhého partnera. Toto vzájemné ovlivnění a doplnění funguje u všech párů, které vznikly na základě negativního asortativního párování (Dryer & Horowitz, 1997).

Při výběru partnera jedinci používají výběrové strategie. Výběrové strategie jsou definovány jako „proces, ke kterému dochází vždy, když se jedinec jednoho pohlaví snaží získat přístup k jedinci druhého pohlaví“ (Halliday, 1983, Kokko et al., 2003 dle Edward, 2015, str. 2). Další variací definice výběru partnera je vysvětlení, že skrze strategie výběru

partnera si jedinci vybírají, jakým způsobem a jestli budou investovat do daného jedince druhého pohlaví (Edward, 2015).

Studium výběru partnera nezahrnuje pouze samotný výběr, ale také proces námluv, kohabitaci a další formy soužití lidí. Dále se zabývá také kognitivními, emocionálními a behaviorálními znaky výběrových strategií. Ke studiu výběru partnera se vážou také další oblasti mezilidských interakcí, jako je například komunikace či vzájemná důvěra mezi partnery (Vangelisti & Perlman, 2006).

V roce 1972 americký sociobiolog Robert L. Trivers popsal teorii rodičovských investic. Investice do potomka jsou rozdílné podle pohlaví rodiče. Na základě možností, které jedinci skrze své pohlaví mají, se mění strategie, které používají při výběru partnera. Rodičovská investice zahrnuje každou investici, která zvyšuje šanci potomka na přežití a jeho následnou reprodukci. Mužova nejmenší investice spočívá v samotném aktu soulože, žena investuje po mnohem delší dobu – nejprve devět měsíců během těhotenství, dále pak investuje v podobě energie, času, poskytování ochrany a dobrých podmínek k vývoji potomka. V době těhotenství obětuje možnosti navazování dalších vztahů, které by vedly k reprodukci. V prenatálním období dítěte je mužova úloha omezená, přesto jeho investice do potomka nezahrnuje pouze samotnou soulož a oplodnění matky. Mezi další investice mužů spadá zajištění potravy, vhodného zázemí, ochrana matky i dítěte před nebezpečím. Díky rozdělní rolí, kdy téměř nepřetržitá péče o dítě připadá na matku, může otec dále zvyšovat své společenské postavení a socioekonomický status: v minulosti například lovem či dobýváním nových území, v současné době jde například o perspektivní zaměstnání, skrze které může zlepšovat životní podmínky i pro své dítě (Buss &

[…]

přátelské. Každý člověk potřebuje žít v interakci s dalšími lidmi a cítit vzájemnou důvěru (Bogaert & Sadava, 2002). Z výzkumů zabývajících se preferencemi lidí při vyhledávání partnera i přátel je zcela jasné, že si lidé hledají jedince podobné jim samým (Greenwood, Guner, Kocharkov & Santos, 2014). Při zkoumání strategií při výběru partnera pro krátkodobý vztah jasně vychází, že jsou lidé motivováni především fyzickou atraktivitou. Mladí lidé v současné společnosti dávají přednost krátkodobým, sexuálně motivovaným vztahům před těmi dlouhodobými, i když je takové chování v rozporu s reprodukčními strategiemi, které byly v minulosti upřednostňovány. Společenský konsensus v názorech, postojích, ale i společenském statusu je pro jedince ve velké míře důležitý a ovlivňuje jejich výběr a volbu. Možnost navazování vztahu přátelé s výhodami je podmíněna právě společenským konsensem s takovými vztahy (Buss & Schmitt, 1993; Bleske-Rechek a kol., 2012).

Freud a Jung založili svou teorii výběrových strategií na myšlence nedokonalosti každého jedince. Pokud by se tato teorie aplikovala na přátele s výhodami a současné odpoutání sexuality od manželství, dalo by se říci, že vztah přátelé s výhodami je dokonalým prostředkem k tomu, aby nezávislý, mladý člověk mohl doplnit svou neuspokojenou sexualitu bez nutnosti navazování vztahu, který je v mnoha ohledech omezující (Greenwood, Guner, Kocharkov & Santos, 2014).

Právě vzrůstající individualismus je dalším významným důvodem, proč se mohl vztah přátel s výhodami natolik rozšířit a získat na popularitě. Dále se mohlo přátelství s výhodami expandovat díky mizejícímu vlivu rodičů na výběr partnera potomků (rodiče by jen stěží schválili vztah založený na sexu), případně díky vzrůstajícímu vlivu sociální skupiny jedince, která toto sexuální chování na pomezí přátelství a vztahu schvaluje (Hartup & Stevens, 1999).

Muži, jak vysvětluje evoluční psychologie, mají vrozený behaviorální vzorec motivující je ke střídání sexuálních partnerek a vyhledávání stále nových možností za účelem zvýšení své reprodukční úspěšnosti (Buss & Schmitt, 1993). U moderního muže opadla touha po velkém množství potomků, ovšem snaha o co největší pestrost v jejich sexuální historii přetrvává. Více sexuálních zkušeností před vstupem do manželství chtějí sesbírat v dnešní společnosti také ženy. Obě pohlaví skrze přátelství s výhodami získávají to, po čem touží. Muži nemusí investovat do nové ženy za účelem jednorázového sexuálního aktu, nemusí se vázat. Skrze přátelství s výhodami získávají pravidelný pohlavní styk se ženou, ke které chovají respekt, důvěru a další aspekty přátelství (Epstein, Calzo, Smiler & Ward, 2009). Sociální role jednotlivců se ve společnosti mění, ale zároveň podléhá mnoha stále neměnných stereotypům. Participace ve vztahu přátel s výhodami často muže sociálně pozvedá a zvyšuje jeho sociální status a roli pravého muže. V 21. století může žena být samostatnou a nezávislou, s čímž je spjatá i sexuální svoboda a možnost navazovat vztahy s čistě sexuálním motivem. I přes tuto zdánlivou rovnost s muži ženy stále trpí takzvaným dvojím standardem, kterým je moderní společnost zatížena. Proto v případě, kdy žena otevřeně vyhledává jednorázové sexuální vztahy, je mnohdy společností označena za promiskuitní. Vztah přátel s výhodami tak nabízí pro ženu určitou ochranu před tímto označením, protože se jedná o mnohdy monogamní vztah s přítelem, ne náhodným cizincem, ke kterému žena chová přátelské pocity. Pro ženy je jedním z nejdůležitějších stimulantů emocionalita, a tento stimulant potřebují nejen ve stabilním partnerském vztahu, ale také k dosažení sexuálního uspokojení, které je ve vztahu přátel s výhodami důležité (Owen, Fincham & Malthosa, 2013).

Vznik přátel s výhodami je připisován také vzrůstající křehkosti mezilidských vazeb. Manželství a obecně navazování vztahů je pro jednotlivce otázkou volby a neukládá ji žádná společenská norma. Více než polovina dnešních manželství končí rozvodem. Vysoká míra svobody a individuality, kterou lidé v moderní společnosti nabyli, má svou nevýhodu

v mnohem nesnadnějším udržení vztahů (Vangelisti & Perlman, 2006). Aby se lidé vyhnuli zklamání z nevydařeného vztahu často hledají jiné alternativy, jak získat blízkost druhého člověka a uspokojit své sexuální potřeby, například právě prostřednictvím přátel s výhodami (Arnett, 2000).

Tento vztah nabízí svobodu a nezávislost na tom druhém, ale zároveň i pocity oboustranné náklonosti, důvěry, loajality a respektu. V tomto vztahu spolu tráví čas a uspokojují své sexuální potřeby dva lidé, které pojí přátelství, ale nejsou zatíženi zdánlivými omezeními, která s sebou přináší vztah. Přátelství s výhodami je dočasným řešením obav z navazování trvalých vztahů a manželství. Přináší mladým lidem možnost plně prozkoumat svět dospělých, do kterého musí dříve či později vstoupit. Dovoluje jim odsunout definitivní volbu vstupu do manželství na pozdější dobu, současně ale nemusí omezovat uspokojování svých sexuálních potřeb a potřeb blízkosti jiného člověka. V případě, že oba jedinci dodrží předem daná pravidla přátelství s výhodami, není tento typ vztahu škodlivý – naopak umožňuje mladému člověku prozkoumat svou vlastní identitu skrze tuto specifickou nejen sexuální, ale také sociální zkušenost (Owen, Fincham & Polser, 2017).
