# UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta humanitních studií

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

**Jméno a příjmení studenta:** Lucie Hrdličková
**Datum narození:** 04.10.1995
**Identifikační číslo studenta:** 33773918

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Humanitní studia
**Studijní obor:** Studium humanitní vzdělanosti
**Identifikační číslo studia:** 478515

**Název práce:** Fenomén dnešní doby: Přátelé s výhodami

**Pracoviště práce:** Studium humanitní vzdělanosti - Kvalifikační modul
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. Klára Bártová, Ph.D.
**Oponent(i):** Mgr. Lucie Krejčová

**Datum obhajoby :** 20.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha

**Průběh obhajoby:** Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

**Výsledek obhajoby:** neprospěl/a

**Předseda komise:** Mgr. Markéta Pražáková Seligová, Ph.D. ....

**Členové komise:** Mgr. Magdaléna Šťovíčková Jantulová .....
Mgr. Martin Vrabec, Ph.D. ....

**Podpis studenta:** .....